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دیدار جمعي از  استادان 
و  پژوهشگران دانشگاه ها  با 

مقام معظم رهبري
پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري: در  �

بیست وسومین روز از ماه مبارک رمضان جمعي از 
استادان، اعضاي هیئت هاي علمي و پژوهشگران 
دانشگاه ها و مراکز علمي با مقام معظم رهبري دیدار 
کردند. مشروح خبر روز شنبه در روزنامه منتشر خواهد 

شد.

روحاني: دشمنان اگر به میز مذاکره  
بازگردند، راه بسته نیست

ایسنا: رئیس جمهوري روز گذشته و در آستانه روز  �
قدس در جلسه هیئت دولت با اشاره به اینکه ملت 
ایران در طول ۴۰ سال گذشته همواره مدافع مظلومان 
بوده و در برابر متجاوزان ایستادگي کرده است، گفت: 
فلسطین و قدس یک اسم رمز براي مقاومت همه 
مسلمان ها و اسرائیل یک اسم رمز براي متجاوزان 

دنیاست که مي خواهند به مردم مسلمان ظلم کنند.
حسن روحاني افزود: روزگاري مردم فلسطین براي 
دفاع از خود تنها یک سنگ در اختیار داشتند، اما امروز 
با تلاش و فداکاري و صنعت داخلي خود ابزاري 
در اختیار دارند که به اسرائیلي ها پاسخ دندان شکن 
مي دهند و امروز دیگر موشک جواب موشک است؛ 
به طوري که پس از ۴۸ ساعت صهیونیست ها ناچار به 
عقب نشیني شده و گنبد آهنین آنها در برابر موشک هاي 
رزمندگان فلسطیني تاب نیاورد. او با بیان اینکه امروز 
سخن از معامله قرن که واقعیت آن ورشکستگي قرن 
براي مطرح کنندگان آن است به میان آمده، گفت: 
امروز توطئه تنها علیه ملت فلسطین نیست، بلکه 
توطئه علیه منطقه شکل مي گیرد. رئیس جمهور 
همچنین با اشاره به اینکه به خاطر جنایتي که 
دشمنان علیه ملت ایران روا داشته اند، ماه رمضان 
امسال براي بسیاري از مردم با سختي گذشت، عنوان 
کرد: تأمین نیازهاي مردم با سادگي به انجام نرسید. 
دشمناني که ادعا دارند، دشمن نظام هستند، درواقع 
جنگ را با آحاد ملت ایران شروع کرده و تحریمشان 
علیه زندگي روزمره مردم ایران است و در این تحریم 
آنان ماهیت خود را به خوبي نشان دادند. او با بیان 
اینکه سخن هاي بسیاري از سوي آنها بیان مي شود 
و فرازونشیب در سخنان آنها زیاد بوده و استقامت 
مردم آنها را وادار کرده که گاهي سخنان متناقضي 
بیان کنند، گفت: معیار براي ما کلام نیست، بلکه عمل 
آنهاست؛ هر زمان آنها دست از ظلم نسبت به ملت 
ایران برداشته و تحریم هاي ظالمانه را کنار گذاشته و 
در برابر تعهدات خود پایبند بوده و به میز مذاکره اي 
که خودشان ترک کردند و برهم زدند، بازگشتند، راه به 
روي آنها بسته نیست. ملت ایران، ملتي آگاه و هوشیار 

هستند و مبنا و میزان آنها عمل و اقدام آنهاست.

دیدار علي شمخاني
 با رئیس قوه قضائیه

ایسنا: سخنگوي شوراي عالي امنیت ملي از دیدار  �
دریابان علي شمخاني با رئیس قوه قضائیه خبر داد. 
کیوان خسروي، در توییتر اعلام کرد: با آقاي رئیسي، 
رئیس قوه قضائیه، به همراه دریابان علي شمخاني، 
دبیر شوراي عالي امنیت ملي گفت وگو داشتیم؛ دیدگاه 
ایشان در موضوعات راهبردي و پرونده هاي مهم، 
گره گشا و متفاوت بود. آقاي رئیسي نسبت به ضرورت 
رفع برخي دغدغه هاي سیاسي، رسانه اي و بخش 

تولید در کشور حساس بودند.

 CFT تا پایان خرداد درباره پالرمو و
تصمیم گیري مي شود

ایرنا: مظفر، عضو مجمع تشخیص مصلحت  �
نظام، در رابطه با آخرین وضعیت لوایح پالرمو و 
CFT گفت: رسیدگي به پالرمو در مرحله اتمام بود که 
CFT به مجمع آمد، به همین سبب بنا شد به دلیل 
همپوشاني هایي که این دو با یکدیگر دارند، هم زمان 
بررسي شوند. وي در ادامه افزود: درحال حاضر هم این 
دو لایحه در دست برسي هستند و ان شاءاالله پیش از 
زمان مقرر و تا پایان ماه جاري تعیین تکلیف خواهند شد.

هیچ دستگاه و مقامي از  انجام 
شفافیت مستثنا نشده است

معاونت حقوقي در اجراي تصمیم هیئت محترم  �
وزیران مبني بر ارائه متن موردنظر معاونت حقوقي 
راجع به لایحه شفافیت، پس از تشکیل یک کارگروه 
تخصصي براي تهیه لایحه شفافیت و انجام مطالعات 
تخصصي (علاوه بر مطالعات تفصیلي پیشین) و 
بررسي جامع راجع به آن، متن پیشنهادي خود را طي 
نامه اي برای طي مراحل و تشریفات قانوني تصویب 
در دولت، پیشنهاد و ارائه کرد که متن پیشنهادي پس 
از بررسي بیش از پنج ماه در کمیسیون خاص شفافیت 
با ریاست معاون محترم حقوقي رئیس جمهور و 
انجام کارشناسي هاي بعدي این معاونت که به 
موازات تشکیل جلسات کمیسیون خاص شفافیت به 
انجام رسید، در دستور کار هیئت محترم وزیران قرار 
گرفت. این لایحه در چهار بخش «تعاریف و اهداف»، 
«تکالیف عمومي شفافیت»، «تکالیف اختصاصي 
شفافیت» و در بخش دوم لایحه، تکلیف مؤسسات 
مشمول به ارائه اطلاعات تعیین شده، نحوه دسترسي 
به اطلاعات و همچنین اطلاعات غیرقابل انتشار بیان 
شده است. در این لایحه هیچ دستگاه و مقامي از 

انجام شفافیت مستثنا نشده است. 

بازنگري در قوانین مهریه
 اما اینک و در سده بیست و یکم و در هزاره سوم 
که همه مؤلفه هاي اقتدار «نرینه» بر «زنان»، به دلیل 
حضور فیزیکي و اندیشواري «زن/ مادر» در عرصه 
عمومي و اثبات «سوژگي»اش به عنوان انساني 
با حقوق شهروندي، انساني، اجتماعي، فرهنگي، 
سیاسي، اقتصادي و... و حتي علمي برابر با مرد، 
روشن و ملموس شده است، دیگر اقتداري پایدار 
نیست. اینک خود نظام مردمحور جهاني نیز با همه 
مخالفتي که بخش هایي از آن با این سوژگي عیني 
«زن» دارند، به توان هاي برابر اشاره شده در بالا اذعان 
دارند. بنابراین بر عهده زنان و مردان آگاه و روشنفکر 
جامعه است تا با گسترش و آگاهي دادن «شأن انساني 
برابر زن با مرد» به زنان و نیز به مردان، هم وظیفه 
انساني خود را انجام بدهند و هم با این کار گشایشي 
در بازکردن گره کور این بند بندگي و ابُژگي زن را فراهم 
آورند تا هم خانواده ها و هم جامعه و همچنین دولت 
و مسئولان دولتي با این چنین مشکلاتي روبه رو نشوند.

* راهکار پراگماتیستي به همکاري همان زنان 
و مردان آگاه و روشنفکر جامعه با نهادهاي دولتي 
قانون گذار، اجرائي و قضائي نیاز دارد. این راهکار بسیار 
عیني و عملي مي تواند تعیین سقف مشخص کوتاه 
و قانوني براي «مهریه»، (مثلا ۱۴ سکه طلا به نیت 
۱۴ معصوم) باشد که همه آحاد جامعه از هر طیف 
مالي و اعتقادي و دیگر مؤلفه هاي ارزش گذاري شده اي 
که خود، موجب افزایش و نمایش و به رخ کشیدن 
«مهریه» که تاکنون مي شده به دیگران بوده است، 
باشد. بي شک در کنار این سقف کوتاهي که در هنگام 
نیاز و با همه حقي که به گردن زن  و وظیفه پرداخت 
آن از سوي مرد هست، هیچ گاه بر سر «زن» باز نشده 
است تا بتواند این «مال» عندالمطالبه را به دست 
آورد! بدیهي است آنان که درخواست «مهریه»اي 
فراتر، بالاتر و بیشتر از این دارند، مخیر به انتخاب و 
گزینش آن باشند اما براي اقدام قانوني دریافت آن در 
هر برهه اي از زمان، مرد، خود مکلف به پرداخت آن 
باشد؛ به عبارتي دیگر زن یا مرد یا خانواده هایشان، خود 
پاسخ گوي پیامدهاي بعدي آن باشند تا در این شرایط 
دولت و مراجع قانوني نیز از خود سلب مسئولیت 
قانوني کنند. اما... براي انجام چنین پیشنهادي و نیز 
ارائه آن به نهادهاي ذي ربط دولتي کنشگران حقوق 
زنان نیاز به یک هم بستگي و همدلي و هم رأیي 
مشترک دارند تا بتوانند این پیشنهاد را به مراجع قانوني 

تحویل دهند و نتیجه آن را پیگیري کنند.
*نویسنده، پژوهشگر و کنشگر حقوق زنان، 
مدیرمسئول مجله «نافه»

جاده شوسه 
واشنگتن - توکیو - تهران

 ژاپن غیر از اینکه کشور بااهمیتی در تراز جهانی است 
و نخست وزیرش رفاقت شخصی با ترامپ دارد، از 
ویژگی هایی برخوردار است که آن را از صلاحیتی بیش 
از دیگر کشورها برای انجام این نوع مأموریت برخوردار 
می کند. توضیح آنکه به غیر از ژاپن، می توان دو دسته 
از کشورها را در عداد آنهایی قرار داد که ممکن است 
از پس ردوبدل کردن پیام بین تهران و واشنگتن و شاید 
هم میانجیگری بین این دو، برآیند. دسته نخست 
را بعضی از کشورهای همسایه تشکیل می دهند 
که روابط خوب و متناسبی با طرفین دارند. دومین 
دسته هم متضمن کشورهایی مانند چین، روسیه، 
سوئیس و اتحادیه اروپایی است که هرکدام با وجود 
تفاوت هایی، با ایران و آمریکا ارتباط دارند. دسته اول 
که شاخص ترین آنها عراق و عمان هستند، هرچند از 
نزدیکی درخور توجهی با ایران برخوردارند و به نوعی 
اعتماد نسبی بیشتری با آنها برقرار است، ظرفیت لازم 
را برای پیشبرد این موضوع ندارند. دسته دوم هم که 
دربرگیرنده شاخص ترین نهاد اروپایی (اتحادیه اروپایی) 
و کشورهای بزرگ یا مهمی است، ضمن داشتن 
هم گرایی هایی با طرفین، با آنها بدون زاویه هم نیستند؛ 
برای مثال تاآنجاکه به روسیه و چین مربوط می شود، 
این دو میانجی یا حتی پیام رسان چندان مناسب و قابل 
اعتمادی نیستند. مسکو و پکن بی میل نیستند که شاهد 
منازعه ما با آمریکا باشند که اگر از حوصله این مقال 
خارج نبود، دلایل آن را می آوردیم. اتحادیه اروپایی هم 
هرچند در رابطه با برجام هم گرایی به مراتب بیشتری 
نسبت به دیگران از جمله چین و روسیه با ما دارد، 
اما درخصوص برد موشک های جمهوری اسلامی و 
به طورکلی موضوع سلاح های متعارف استراتژیک آن و 
مسائل حقوق بشر با تهران به شدت دچار واگرایی است. 
آنچه می ماند، سوئیس است که برای انجام مأموریت 
مورد نظر شاید مناسب به نظر برسد، اما به نظر می رسد 
در انجام مأموریت احتمالی دچار چولگی و سوگیری به 
سمت آمریکا شود. سوئیس از این جهت بیشتر مورد 
توجه آمریکا قرار گرفته است که بتواند با فعال سازی 
کانال ویژه مالی مورد نظر سه کشور اروپایی امضاکننده 
برجام (E3) با تمرکز روی غذا و دارو (H-SPV) ضمن 
خلع ید از اروپایی ها در قضیه برجام، ایراد حقوق بشری 
تحریم های تحمیلی آمریکا را هم کم و بیش مرتفع کند. 
به  عبارت دیگر بیم آن می رود که این کشور معروف 
به بی طرفی، بیش از آنکه در نقش واسطه و میانجی 
انجام وظیفه کند، «اسب تروای ترامپ» باشد. سخن 
کوتاه، اشکالاتی که درباره کشورهای غیر از ژاپن برای 
ورود به وادی پیام رسانی یا میانجیگری بین واشنگتن 
و تهران وارد است، چندان متوجه این کشور نیست و 
این برای توکیو نه تنها مزیت نسبی، بلکه مزیت رقابتی 
هم است. در یادداشت بعدی به این مهم و نیز اینکه 
الگوی رفتاری ما در قبال کنشگری توکیو چه باید باشد، 

به تفصیل می پردازیم. ان شاءاالله 

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال شانزدهم    شماره 3440 پنجشنبه   9 خرداد 1398

مهرشاد ایماني: محمدعلي نجفي روز گذشته آن قدر فضاي خبري 
را در اختیار خود گرفت که تقریبا عموم اخبار سیاست داخلي و حتي 
خارجي به حاشیه رفت. او با یك طغیان همه جانبه علاوه بر آنکه به 
حیات همسر دومش پایان داد، خود را نیز نابود کرد تا در یك  صبح تا 
بعد از ظهر، چهره یك سیاست مدار آرام، اخلاق مدار و روادار تبدیل به 
یك قاتل شود و همگان یا از فرط غم حادثه اظهار تأسف کنند یا آنکه 
از سرمستي به دست آوردن بهانه اي براي رسیدن به اهداف سیاسي 
و جناحي کینه هاي خود را روانه کاغذهاي مطبوعات یا صفحات 
خبرگزاري ها کنند. نکته در همین جاست که قتلي رخ داده، متهم به 
قتل دستگیر شده و از قضا همان متهم نیز به مباشرت در قتل اقرار 
کرده است و تا اینجاي کار در روند پیگیري قضائي خلل خاصي مشاهده 
نمي شود؛ اما آنچه نامعلوم به  نظر مي رسد، این است که چرا عده اي از 
یك حادثه جنایي چنین بهره برداري هاي جناحي اي مي کنند؟ نجفي با 
هر تفکر و نوع نگاه اعتقادي و سیاسي، هرآنچه هست، اکنون در قالب 
یك متهم از حقوق اولیه دفاعي برخوردار است. ساعتي پس از آنکه 
نجفي خود را به نیروهاي آگاهي معرفي کرد، رسانه ملي در اقدامي 
عجیب فیلم او را درحالي که چاي مي نوشید، منتشر کرد که در آن فیلم 
خبرنگار از نجفي با عنوان «قاتل» یاد مي کرد. ساعتي نگذشته بود که باز 
هم همان خبرنگار در گزارشي دیگر اسلحه اي را که با آن شلیك شده 
بود، در دست گرفت و خشاب آن را خالي کرد و به مخاطبان اطمینان داد 
که از اسلحه نجفي پنج گلوله شلیك شده است. بعید به  نظر مي رسد 
که مسئولان صداوسیما به این میزان از ابتدائیات آیین دادرسي کیفري 
بي اطلاع باشند؛ زیرا قاعدتا باید بر اداره کنندگان یك مجموعه بزرگ به 
نام صداوسیما آشکار باشد که آلت جرم باید در دادسرا بررسی شود یا 
آنکه تصویربرداري از متهم که هنوز پایش به دادسرا باز نشده است، 
صحیح به نظر نمي رسد. گفت وگوي رسانه اي با متهمي با داشتن چنین 
گستره جرمي احتیاج به دستور قضائي دارد و حتي اگر دستور قضائي 
هم صادر شده باشد، عجیب است که چطور دادستان یا بازپرس پرونده 

به این سرعت تحقیقات را آغاز کرده اند و صلاح دانسته اند که با متهم 
گفت وگو شود؟ از سوي دیگر خبرنگار صداوسیما باید توجیه شود که 
نجفي هنوز متهم است و اگر تا پیش از صدور حکم صد بار دیگر نیز 
اقرار کند، باز هم نمي توان او را قاتل نامید؛ زیرا حکم نهایي دادگاه صالح 

صادر نشده است.
رفتارهاي عجیب  تأمل برانگیز حقوقي  وجوه  مسائل  این 
صداوسیماست؛ اما نکته فرامتني ماجرا این است که چرا این نهاد 
در شرایطي که هنوز مرحله تحقیقات قضائي آغاز نشده است، چنین 
شتاب زده به سراغ موضوع مي رود و خود را موظف مي داند که تمام 
جزئیات زندگي شخصي فرد متهم به قتل را بر همگان عیان کند؟ و به 
مخاطب این حس را انتقال دهد که صداوسیما با یك هیجان خاصي 

مشغول سیاسي کاري است؛ به ویژه آنکه به یاد داریم وقتي نجفي 
شهردار تهران شد، شائبه ممنوع  التصویري شهردار تهران به گوش رسید 
و تا چند روز صداوسیما به  طور مناسب اخبار شهردار پایتخت را پوشش 
نمي داد. در آن زمان کار تا جایي پیش رفت که حتي صداي نجفي 
هم درآمد و از سلیقه گرایي در صداوسیما انتقاد کرد. هرچند مسئولان 
این نهاد آن موضوع را تکذیب کردند؛ اما به هر روي مشخص بود که 
صداوسیما چندان از روي کارآمدن نجفي راضي به  نظر نمي رسید که 
اگر غیر از این بود، چنین شائبه اي ایجاد نمي شد. حال پرسش این است 
که چطور همان صداوسیمایي که تمایل به پوشش اخبار شهرداري در 
زمان مسئولیت نجفي نداشت، اکنون به این شدت به اخبار همسر دوم 

او علاقه مند شده است؟
دیگر آنکه برخوردهاي جناح هاي سیاسي نیز محل تأمل است. به 
 طور مثال یك روزنامه اقدام مجرمانه نجفي را تیري به قلب جریان 
اصلاحات مي داند یا روزنامه اي دیگر با طعنه از تراژدي نجفي سخن 
مي گوید. در این بین مشخص نیست که یك قتل چطور نشان دهنده افول 
یك جریان سیاسي در کشور است؟ همان طور که اگر باشد، باید بپذیریم 
که براي مثال ازدواج موفق یك شخصیت اصلاح طلب حتما باید 
نشان دهنده توفیق جریان اصلاح طلبي در ایران باشد! که نه آن درست 
است و نه این. در وهله نخست مخالفان جریان اصلاحات در ایران و در 
وهله بعد اصلاح طلبانِ مخالف نجفي از یك حادثه جنایي به نفع امیال 
سیاسي خود استفاده کردند تا گروه نخست به عقیده خود اصلاحات را 
بي آبرو کند و گروه دوم در پي  انتقام جویي درون حزبي باشد که همه اینها 
نه ماهیت قتل یك زن جوان و آشفتگي زندگي یك سیاست مدار خوشنام؛ 
بلکه کینه ورزي عده اي است که در مقام شعار دم از اخلاق مي زنند؛ اما 
به وقت معرکه از اخلاق پا عقب مي رانند. نجفي اشتباه کرد و اشتباهش 
آن قدر بزرگ بود که حتي شاید براي جبران آن اشتباه جانش نیز ستانده 
شود؛ اما او در حریم شخصي خودش مرتکب این خطا شد، نه در حق 

ملت و کشور ایران.

غلامحسین کرباسچي، دبیر کل حزب کارگزاران
ماهیت تأسف بار حادثه قتل میترا استاد هرچه 
باشد، نمی توان مسئولیت کسانی را که دو سال 
قبل علیرغم اصرار و تذکر برخی دلسوزان و مراکز 
مسئول، این چاه ویل را برای اصلاحات و نجفی 

حفر کردند، نادیده گرفت.
علی شکوری راد، دبیرکل حزب اتحاد ملت

بیرون زده  نجفی وضعیت  سرنوشت محمدعلی 
مجموعه تعارضات ایدئولوژیک، اخلاقی، سیاسی، 
اجتماعی، مدیریتی و امنیتی کشور و جامعه و 
غرقابی  است که همه در آن گرفتارند؛ اما عجیب 
فوران رذالت کسانی ا ست که در این تراژدی اسب 
خود را نعل کرده و بر نعش شرف خویش می تازند. 

به چه سرنوشتی برای خود دلخوش اند!؟
حسام الدین آشنا، مشاور رئیس جمهور

سیاست پیشگان نیازمند کسب مشاوره مستمر از 
روان شناسان و مربیان متبحر و مورد اعتماد هستند. 
سلامت روانی و معنوی قدرت مداران به شدت در 
خطر است. از قدرت رانده شدگان بیش از پیش 
آسیب پذیرند. تهذیب نفس و تمرین تواضع و 

تحمل برای کسانی که در معرض آزمون قدرت 
قرار می گیرند، واجب است.

صادق زیباکلام، استاد علوم سیاسي
قتل میترا استاد به دست همسرش محمدعلی 
نجفی یقینا تراژدی هولناک و غم انگیزی است. بالطبع 
اصلاح طلبان سعی می کنند تا از هزینه سیاسی آن 
بکاهند و در مقابل بسیاری از اصولگرایان تلاش 
خواهند نمود (همچنان که شروع هم کرده اند) تا 
حداکثر بهره برداری سیاسی را از این ماجرا بنمایند؛ 
اما ای کاش آنان که صف بسته اند تا از نابودی دو 
انسان، یکی فیزیکی و دیگری به صورت فروریزی 
شخصیتی روحی روانی اش، حداکثر بهره برداری 
سیاسی را بنمایند، متوجه می شدند که رفتارشان 
چقدر غیر اخلاقی است. ای کاش یاد می گرفتیم برای 
حریم شخصی و خصوصی انسان ها حتی دشمنان و 
مخالفین مان حرمت قائل می شدیم. اگر در سختی ها 
و به هنگام زمین خوردن های شان دست شان را 
نمی گرفتیم، لااقل لگدشان نیز نمی کردیم. آنچه برای 
محمد علی نجفی اتفاق افتاد، ممکن است برای خود 
ما، نزدیکان، هم حزبی ها و عزیزان مان هم اتفاق بیفتد.

احمد زیدآبادی، روزنامه نگار
و  با استعداد و درس خوانده  انسان   چرا 
با وقاری مانند دکتر نجفی کارش به قتل رسید؟ 
در دام افتاد؟ عشق پیری اش جنبید؟ روح و 
روانش معیوب شد؟ یا ترکیبی از همه اینها؟ یا 
هیچ کدام؟ امیدوارم دادگاه او علنی برگزار شود تا 
این راز سر به مهر از پرده برون افتد. گفته می شود 
او تهدیدهای همسر مقتولش را برای افشاگری 
تاب نیاورده است. مگر همسرش چه چیزی برای 
افشاگری داشته است؟ بدترین چیزهای قابل تصور 
برای افشاگری در این عالم دزدی و حیزی است!  
بالاتر از اینکه دیگر وجود ندارد! خب، اجازه می داد 
هرچه دل تنگش می خواهد، افشا کند. جامعه هم 
جدی نمی گرفت؛ اگر هم می گرفت که دیگر از قتل 
بدتر نبود! قتل پدیده وحشتناکی است؛ به خصوص 
هنگامی که توسط فردی مشهور و خوش سابقه 
رخ دهد. دل جامعه می گیرد و غرق در سوگ و 

پریشانی می شود.
علیرضا معزي، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت

این هیجان زدگی صداوسیما که از قاب تلویزیون 

بیرون زده و این میزانسن ها که برای نخستین بار 
می بینیم، هرگز با سابقه و سنت رسانه ای تلویزیون 
و شبکه خبر قابل توجیه نیست؛ مگر اینکه پای 

دلایل فرامتنی در میان باشد.
محمدمهدي تندگویان، معاون وزیر  ورزش

همسر دوم نجفی شهردار تهران به قتل رسید. 
امام جمعه کازرون حجت الاسلام خرسند به قتل 
رسید. ستوان دوم مرزبان آخوندزاده در درگیری به 
شهادت رسید. همه اینها در یک روز بود؛ ولی برای  
رسانه میلی نه دین مهم بود؛ نه دفاع از خاک و 
میهن. فقط جریان قتل همسر دوم را به تصویر 

کشید.
عبداالله گنجی، فعال سیاسی اصولگرا

سرزنش نجفی به  خاطر قتل، پرداختن به 
معلول است. مشابه این اقدام در ایران و جهان 
تکرار می شود؛ اما اینجا نگرانی از امتزاج ثروت و 
قدرت در حرکت لغزنده به سمت لذت گرایی است. 
این دوگانه طرف مقابل را نیز سرخط می کند. این 
حادثه زنگ خطر برای صاحبان ثروت و قدرت 

است که رمز رهایی خودسازی است.

قتل همسر دوم نجفی و اظهارنظرهاي شخصیت هاي سیاسی

حمله  برخی از جریان های سیاسی  به  اصلاحات  به بهانه قتل همسر دوم نجفی

تراژدي اخلاق سیاسي 

شرق: علي مطهري با این جمله انتخابات هیئت رئیسه را به عرصه 
اخلاق کشانده؛ «آنچه که در انتخابات هیئت رئیسه مجلس رخ داد، 
ریشه در اختلاف و بلکه کینه سران فراکسیون امید از سران فراکسیون 
مستقلان مجلس و بالعکس دارد»؛ اختلافي که منشأ آن به گفته 
مطهري، چرخش نماینده هاي لیست امیدي به سمت لاریجاني و 
فراکسیون مستقلین است. امروز و در سال چهارم مجلس دهم، 
اصلاح طلبان در اکثریت مجلس نیستند؛ این نکته جدیدي نیست؛ اما 
کدام فراکسیون اکثریت مجلس را در اختیار دارد؟ یا به عبارت دیگر، 
کدام فراکسیون نقشی تعیین کننده در بزنگاه هاي مجلس دهم داشته 
است؟ این امکان در شرایط کنوني براي هیچ کدام از دو فراکسیون 
امید و ولایي میسر نیست. در این بین، فراکسیونی شکل گرفته است 
که مي تواند بین دو جریان اصلي به اقتضاي شرایط و موضوعات 
شناور باشد؛ اتفاقي که در انتخابات هیئت رئیسه مجلس نیز از سوي 
فراکسیون مستقلین ولایي که نزدیک ترین جریان به رئیس مجلس 

یعني علي لاریجاني در مجلس دهم است، بار دیگر رخ داد. 
 کار مستقلان خلاف مروت و جوانمردي بود

علي مطهري، نماینده تهران در مجلس، در یادداشتي در صفحه 
اینستاگرام خود به بازخواني انتخابات هیئت رئیسه مجلس پرداخته 
است؛ هرچند او استدلال هاي خود و دیگر اعضاي فراکسیون امید در 
ارتباط با عملکرد اشتباه در انتخابات هیئت رئیسه را گفته بود. مطهري 
که به نظر مي رسد هنوز دچار تب وتاب انتخابات و پایین آمدن از جایگاه 
هیئت رئیسه است، نوشته: «اختلاف و کینه [فراکسیون امید از مستقلین] 
از آنجا ناشي شد که در ابتداي مجلس دهم، برخي از افرادي که در 
فهرست امید بودند از فراکسیون امید جدا شدند و فراکسیون دیگري به 
نام مستقلان تشکیل دادند. در اینجا سران فراکسیون امید این افراد را به 
خیانت و نفاق متهم کردند و این داستان تا امروز ادامه داشته است». 
مطهري که خود نیز با لیست امید تهران به مجلس راه پیدا کرده 
است، بارها از تعهد اخلاقي خود به این لیست گفته بود؛ موضوعي 
که به گفته خودش باعث شده در جلسات فراکسیون امید شرکت کند، 
با وجود اینکه خود را اصلاح طلب نمي داند. بااین حال در این زمینه 
مطهري گفته است: «از نظر من این کار سران مستقلان کاري خلاف 
مروت و جوانمردي بوده، ولي نمي توان آنها را خائن و منافق دانست. 
این نگاه سران فراکسیون امید که هر نماینده اي که در لیست امید بوده 
لزوما باید در فراکسیون امید باشد، نگاه درستي نیست. بنابراین این دو 
فراکسیون از ابتدا مي توانستند همکاري مؤثري داشته باشند؛ درحالي که 
اختلاف آنها موجب توفیق و بهره برداري فراکسیون سوم مجلس شده 

است که نمونه آن نتیجه انتخابات اخیر هیئت رئیسه مجلس است». 
مطهري انتخابات اخیر هیئت رئیسه را این طور بازخواني کرده است: 
«در واقع این دو فراکسیون با حدود ۱۸۰ عضو، مقهور فراکسیوني با 
حدود ۸۰ عضو شده اند. باید بگویم هوش سیاسي فراکسیون ولایي 
از دو فراکسیون دیگر بیشتر است. در انتخابات اخیر، آنها ابتدا وانمود 
مي کنند بخش زیادي از آرای ما سفید یا به عارف خواهد بود و به این 
وسیله از یک طرف مستقلان را نگران و شایق براي ائتلاف مي کنند و از 
طرف دیگر امیدي ها را به طمع معرفي کاندیدا براي ریاست مي اندازند 

و هر دو اتفاق هم مي افتد و آنها به هدفشان مي رسند».
 مطهري: انتخابات جاي اثبات هویت نبود

مطهري معتقد است در این شرایط فرستادن این پیام براي انتخابات 
آتي از سوي فراکسیون امید استراتژي صحیحي نبوده است: «امسال 
فراکسیون امید اعلام کرد ما براي آنکه هویت اصلاح طلبانه خود 
را ثابت کنیم، با هیچ فراکسیوني ائتلاف نمي کنیم و فهرست کامل 
مي دهیم؛ چون مستقل ها را صادق نمي دانیم. مستقل ها هم براي 
انتقام گیري، با طرف مقابل ائتلاف کردند و نتیجه را دیدیم. اشتباه 
فراکسیون امید این بود که ندانست جاي اثبات هویت، انتخابات 
هیئت رئیسه مجلس نیست. این انتخابات جاي ائتلاف و تعامل براي 
کسب بیشترین کرسي هیئت رئیسه است. جاي اثبات هویت در مواضع 
و رفتارهاست. فراکسیون داخل مجلس را نباید زیرمجموعه یک حزب 
در نظر گرفت و سرنوشت آن را به سرنوشت آن حزب گره زد؛ با این 
استدلال که چون مي خواهیم در انتخابات اسفند ۹۸ و انتخابات ۱۴۰۰ 
مستقل عمل کنیم و از ورود افراد فرصت طلب جلوگیري کنیم، امروز 
در انتخابات هیئت رئیسه مجلس صرفا مي خواهیم اثبات هویت کنیم، 

ولو اینکه کرسي هایي را از دست بدهیم».
مطهري به سویه دیگر ماجراي انتخابات یعني ائتلاف مستقلین 
با ولایي ها براي حفظ لاریجاني هم اشاره کرده : «اما اشتباه سران 
مستقلین این بود که براي انتقام گرفتن از فراکسیون امید و شخص آقاي 
عارف به هزینه آن توجه نداشتند. زبان حال این افراد این بود که حالا 
که براي ریاست کاندیدا معرفي مي کنید بلایي سرتان مي آوریم که نه 
رئیس و نه نواب رئیس تان رأي نیاورند و دیدیم که تقریبا همین طور 
شد زیرا آقاي پزشکیان هم نزدیک به سقوط بود و فاصله اش با آقاي 

مصري فقط پنج رأي بود».
 مستقل یا فرصت طلب؟

 بازخواني مطهري از انتخابات به روشن شدن نقش فراکسیون ولایي 
کمک مي کند. رئیس فراکسیون مستقلین، کاظم جلالي رئیس مرکز 

پژوهش هاي مجلس است که با لیست امید تهران سر از بهارستان 
درآورده. جلالي یکي از نماینده هاي نزدیک به لاریجاني است. در حدي 
که حسینعلي حاجي دلیگاني نماینده اصفهان در مجلس، او و دیگر 
اعضاي فراکسیون مستقلین را «گوش به فرمان» لاریجاني مي داند. 
حاجي دلیگاني سال گذشته در همایش «خستگي ممنوع» گفته بود: 
«خیلي تلخ است؛ واقعیت تلخ این است که آقاي لاریجاني همیشه در 
چندمجلسي که بوده، یک جمعیتي را براي خودش نگه مي دارد؛ طیفي 
مثل رئیس مرکز پژوهش ها، آقاي جلالي و تیپ هایي مثل آقاي نعمتي. 
این آدم ها یک جمعي مثل خودشان را تشکیل مي دهند و گوش به فرمان 
هستند؛ یعني وقتي آقاي رئیس مي خواهد چیزي تصویب شود، به 
اینها مي گوید بیایند به این سمت و اگر بخواهد تصویب نشود، بیایند 
در آن سمت». حاجي دلیگاني اما تنها اصولگراي منتقد رئیس مجلس 
نیست. هرچند در همین انتخابات اخیر مستقلین این بار به سمت 

ولایي ها آمدند و نتیجه را تغییر دادند. 
علیرضا زاکاني نماینده سابق مجلس هم دو ماه پیش در برنامه اي 
تلویزیوني در همین راستا گفته بود: «مجلس ما یک نفره است». زاکاني 
توضیح داده بود که «لاریجاني تعداد محدودي نماینده دارد و بین دو 
جناح با این نمایندگان بازي مي کند؛ یعني وقتي مي خواهد در مقابل 
اصلاح طلبان رأي بیاورد خودش را به اصولگرایان مي چسباند و وقتي 
هم خواست آن سه وزیر یا برجام رأي بیاورد، خود را به اصلاح طلبان 
مي چسباند». تعداد نماینده هاي مستقلین ولایي در مجلس البته 
آن طور که زاکاني مي گوید محدود نیست. به گفته مهرداد لاهوتي 
سخنگوي فراکسیون ولایي این فراکسیون با ۴۰ نفر آغاز به کرده و بعد 
از یک سال اعضاي آن به ۸۰ نفر رسیده است. هرچند جایگاه سیاسي 
این فراکسیون چندان قابل تعریف نیست اما لاهوتي آن را متشکل از 

افرادي دانسته بود که در مجلس تفکر اعتدالي را دنبال مي کنند. 
مستقلین در بزنگاه هاي مجلس دهم مواضع گوناگوني را اتخاذ 
کردند. آنها در لوایح چهارگانه مرتبط با FATF به امیدي ها نزدیک 
شدند تا رأي نهایي به تصویب آنها ختم شود. مستقلین ولایي اما 
همیشه با امیدي ها همراه نبودند. در جریان استیضاح  هاي پي درپي 
مجلس و از سوي دیگر رأي اعتماد به وزراي دولت هم این اختلاف 
آشکار بود. اختلافي که پایین آمدن مطهري از جایگاه هیئت رئیسه نمود 

اخیر آن است.
 محمدرضا عارف رئیس فراکسیون امید گفته: «در انتخابات مجلس 
یازدهم باید راه خود را از فرصت طلبان و کساني که مي خواهند از اعتبار 

اصلاح طلبان سوء استفاده کنند، جدا کنیم».  

مستقلین معادلات مجلس را رقم مى زنند؟ 
بازخواني علي مطهري از انتخابات هیئت رئیسه و نقش مستقلین ولایي و «امید»
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